
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE ALTAMIRA/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

0905001/2023/CGL/

Às 10:04:25 horas do dia 07 de Julho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para
serviço de provedor de internet através de estrutura de fibra óptica, através de estrutura de rádio e instalação de pontos de internet em regime de
comodato, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Altamira..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 07/07/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

50683 F. R. PANTOJA LTDA 22625015000188 R$ 4.422,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.200,06 07/07/2023 11:00:12 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.300,06 07/07/2023 10:55:16 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.400,06 07/07/2023 10:52:02 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.420,00 07/07/2023 10:27:15 Manual

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.422,00 07/07/2023 00:29:30 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 4.200,06



Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/07/2023
10:26:25

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/07/2023
10:27:00

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 07/07/2023
10:37:01

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 07/07/2023
10:50:27

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 07/07/2023
10:52:02

LOTE 1 negociado no valor de R$ 4.400,06 pelo fornecedor ID: 50683 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
10:55:16

LOTE 1 negociado no valor de R$ 4.300,06 pelo fornecedor ID: 50683 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:00:12

LOTE 1 negociado no valor de R$ 4.200,06 pelo fornecedor ID: 50683 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:20:30

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/07/2023
11:40:59

O fornecedor F. R. PANTOJA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$4.200,06.

Sistema 11/07/2023
10:03:20

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 60 minutos.

Sistema 11/07/2023
11:03:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/07/2023
14:18:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor F. R. PANTOJA
LTDA -22.625.015/0001-88 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 11/07/2023
14:19:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 11/07/2023
14:49:37

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 11/07/2023
14:55:12

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Lote 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

78521 F. R. PANTOJA LTDA 22625015000188 R$ 28.432,00 Classificada --



Lances

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 27.076,30 11/07/2023 10:30:06 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 27.900,08 07/07/2023 11:08:38 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 27.950,08 07/07/2023 11:08:09 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 28.000,02 07/07/2023 11:01:07 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 28.100,02 07/07/2023 11:00:41 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 28.200,02 07/07/2023 10:53:33 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 28.400,00 07/07/2023 10:27:40 Manual

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 28.432,00 07/07/2023 00:29:30 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 27.076,30

Mensagens

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/07/2023
10:26:25

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/07/2023
10:27:00

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 07/07/2023
10:37:01

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 07/07/2023
10:50:27

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 07/07/2023
10:53:33

LOTE 2 negociado no valor de R$ 28.200,02 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:00:41

LOTE 2 negociado no valor de R$ 28.100,02 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:01:07

LOTE 2 negociado no valor de R$ 28.000,02 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:08:09

LOTE 2 negociado no valor de R$ 27.950,08 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:08:38

LOTE 2 negociado no valor de R$ 27.900,08 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:20:30

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/07/2023
11:40:59

O fornecedor F. R. PANTOJA LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$27.900,08.



Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2023
10:03:20

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 60 minutos.

Sistema 11/07/2023
10:30:06

LOTE 2 negociado no valor de R$ 27.076,30 pelo fornecedor ID: 78521 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 11/07/2023
11:03:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/07/2023
14:18:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor F. R. PANTOJA
LTDA -22.625.015/0001-88 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 11/07/2023
14:19:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 11/07/2023
14:49:37

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 11/07/2023
14:55:12

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: .

Lote 3

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

50404 F. R. PANTOJA LTDA 22625015000188 R$ 22.297,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 21.670,88 11/07/2023 10:30:22 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 22.200,00 07/07/2023 10:54:39 Negociacao

F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 22.297,00 07/07/2023 00:29:30 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º F. R. PANTOJA LTDA 22.625.015/0001-88 R$ 21.670,88



Mensagens

Mensagens do Lote 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/07/2023
10:26:25

O LOTE 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/07/2023
10:27:00

O LOTE 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 3 será encerrado automaticamente!

Sistema 07/07/2023
10:37:01

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 3 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 07/07/2023
10:50:27

O LOTE 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 07/07/2023
10:54:39

LOTE 3 negociado no valor de R$ 22.200,00 pelo fornecedor ID: 50404 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 07/07/2023
11:20:30

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/07/2023
11:40:59

O fornecedor F. R. PANTOJA LTDA venceu o LOTE - 3 pelo valor de R$22.200,00.

Sistema 11/07/2023
10:03:20

O LOTE 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 60 minutos.

Sistema 11/07/2023
10:30:22

LOTE 3 negociado no valor de R$ 21.670,88 pelo fornecedor ID: 50404 - Data Prop.: 07/07/2023 00:29:30

Sistema 11/07/2023
11:03:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/07/2023
14:18:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor F. R. PANTOJA
LTDA -22.625.015/0001-88 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 11/07/2023
14:19:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 11/07/2023
14:49:37

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 11/07/2023
14:55:12

A disputa do LOTE 3 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 07/07/2023
10:04:25

Bom dia senhores licitantes, estamos dando início a sessão pública com a análise das propostas cadastradas.

Pregoeiro 07/07/2023
10:26:44

iremos dar inicío a fase de lances

Sistema 07/07/2023
10:27:00

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2, 3 às 10:27:00

Pregoeiro 07/07/2023
10:51:01

solicito que ofertem seus melhores preços para os lotes

Pregoeiro 07/07/2023
11:42:16

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 07/07/2023 11:41:00hs até o dia 07/07/2023 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

F. R. PANTOJA LTDA.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 07/07/2023
12:12:45

Ressalto que por se tratar de uma licitação por lote, a empresa também deve proceder com a devida alimentação da proposta
readequada no sistema informando o valor unitário de cada item, os quais perfazem o valor global ofertado para o lote, em dúvida de
como proceder para atendimento da presente convocação, a licitante deverá entrar em contato com o suporte do Licitanet.

Sistema 07/07/2023
12:59:32

O fornecedor F. R. PANTOJA LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_036_2023_1688745572.pdf no proposta final.

Sistema 07/07/2023
14:00:02

O prazo para o fornecedor F. R. PANTOJA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 07/07/2023
14:08:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 036/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: para análise. A REABERTURA será no dia 10/07/2023 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/07/2023
14:00:36

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 036/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/07/2023
14:04:09

Peço que permaneçam conectado.

Sistema 10/07/2023
17:49:10

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo relatorio_de_analise_atm_pe_036_2023_1_1689022150.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 10/07/2023
17:54:14

Relatório de análise já estar anexado ao sistema

Sistema 10/07/2023
17:55:01

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 036/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes, considerando o horário de expediente o qual não será suficiente para conclusão dos atos.. A
REABERTURA será no dia 11/07/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/07/2023
10:02:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 036/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 11/07/2023
10:02:44

Solicito que a empresa oferte seu melhor preço, observa-se a possibilidade de diminuição dos valores ofertados, por este motivo peço
que a arrematante analise tal possibilidade, visto que a economia em relação ao preço estimado para a licitação foi de apenas 1,75%

Pregoeiro 11/07/2023
11:15:08

considerando a negociação ora realizada, solicito que a licitante atualize sua proposta readequada

Pregoeiro 11/07/2023
11:16:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 11/07/2023 11:16:00hs até o dia 11/07/2023 13:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

F. R. PANTOJA LTDA.

Pregoeiro 11/07/2023
11:17:52

Ressalto que por se tratar de uma licitação por lote, a empresa também deve proceder com a devida alimentação da proposta
readequada no sistema informando o valor unitário de cada item, os quais perfazem o valor global ofertado para o lote, em dúvida de
como proceder para atendimento da presente convocação, a licitante deverá entrar em contato com o suporte do Licitanet

Sistema 11/07/2023
12:26:52

O fornecedor F. R. PANTOJA LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_2_036_2023_1689089212.pdf no proposta final.

Pregoeiro 11/07/2023
13:28:08

Peço que permaneçam conectado

Sistema 11/07/2023
13:30:02

O prazo para o fornecedor F. R. PANTOJA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 11/07/2023
14:54:34

Nada mais havendo a tratar dou por finalizada a presente sessão


		2023-07-11T16:45:59-0300
	CINTIA MILENE CORREA DE SOUZA:92588620230




